CAPUT VI.

De opinione Varronis, qua arbitratus est Deum animam esse mundi, qui tamen in partibus suis habeat animas multas, quarum divina natura sit.

Dicir ergo idem Varro adhuc de naturali theologia præloquens, deum se arbitrati esse animam mundi, quem Græci vocant *αὐτός*, et hunc ipsum mundum esse deum: sed sicut hominem sapientem, cum sit ex corpore et animo, tamen ab animo dici sapientem; ita mundum deum dici ab animo, cum sit ex animo et corpore. **Hic** videtur

quoquo modo confiteri unum Deum ; sed ut plures etiam introducat, adjungit mundum dividi in duas partes, cœlum et terram ; et cœlum bifarium, in æthera et aëra ; terram vero in aquam et humum : e quibus summum esse æthera, secundum aëra, tertiam aquam, infimam terram : quas omnes partes quatuor animarum esse plenas, in æthera et aëre immortalium, in aqua et terra mortalium, ab summo autem circuitu coeli ad circulum lunæ æthereas animas esse astra ac stellas, eos coelestes deos non modo intelligi esse, sed etiam videri : inter lunæ vero gyrum et nimborum ac ventorum cacumina aëreas esse animas, sed eas animo, non oculis videri ; et vocari heroas, et lares, et genios. Hæc est videlicet breviter in ista prælocutione proposita theologia naturalis, quæ non huic tantum, sed multis philosophis placuit : de qua tunc diligentius disserendum est, cum de civili, quantum ad deos selectos attinet, opitulante Deo vero, quod restat implevero.

CAPUT VII.

An rationabile fuerit Janum, et Terminum in duo numina separari.

JANUS igitur, a quo sumpsit exordium, quæro quisnam sit? Respondetur, Mundus est. Brevis hæc plane est atque aperta responsio. Cur ergo ad eum dicuntur rerum initia pertinere, fines vero ad alterum, quem Terminum vocant? Nam propter initia et fines duobus istis diis duos menses perhibent dedicatos¹, præter illos decem quibus usque ad Decembrem caput est Martius; Januarium Jano, Febru-

¹ Plotarch. in Numa.

rium Termino. Ideo Terminalia eodem mense Februario celebrari dicunt¹, cum fit sacrum purgatorium, quod vocant Februum; unde mensis nomen accepit. Numquid ergo ad mundum, qui Janus est, initia rerum pertinent, et fines non pertinent, ut alter illis deus præficeretur? Nonne omnia, quæ in hoc mundo fieri dicunt, in hoc etiam mundo terminari fatentur? Quæ est ista vanitas, in opere illi dare potestatem dimidiam, in simulacro faciem duplam? Nonne istum bifrontem multo eleganter interpretarentur, si eumdem et Janum et Terminum dicerent; atque initis unam faciem, finibus alteram darent? Quoniam qui operatur, utrumque debet intendere. In omni enim motu actionis suæ qui non respicit initium, non prospicit finem. Unde necesse est a memoria respiciente prospiciens connectatur intentio. Nam cui exciderit quod cœperit, quomodo finiat non inveniet. Quod si vitam beatam in hoc mundo inchoari putarent, extra mundum perfici, et ideo Jano, id est, mundo, solam initiorum tribuerent potestatem; profecto ei præponerent Terminum, eumque a diis selectis non alienarent. Quanquam etiam nunc cum in istis duobus diis initia rerum temporalium finesque tractantur, Termino dari debuit plus honoris. Major enim lætitia est, cum res quæque perficiatur: sollicitudinis autem plena sunt coepita, donec perducantur ad finem, quem qui aliquid incipit, maxime appetit, intendit, expectat, exoptat; nec de re inchoata, nisi terminetur, exultat.

¹ Plutarch in Numa.

CAPUT VIII.

Ob quam causam cultores Jani bifrontem imaginem ipsius fixerint, quam tamen etiam quadrifrontem videri volunt.

SED jam bifrontis simulaci interpretatio proferatur. Duas eum facies ante et retro habere dicunt, quod hiatus noster, cum os aperimus, mundo similis videatur: unde et palatum Græci *σπαθη* appellant: et nonnulli, inquit, poëtæ latini cœlum vocaverunt palatum¹: a quo hiatus oris, et foras esse aditum ad dentes versus, et introrsus ad fauces. Ecce quo perductus est mundus propter palati nostri vocabulum, vel græcum, vel poëticum. Quid autem hoc ad animam, quid ad vitam æternam? Propter solas salivas colatur hic deus, quibus partim glutiendis, partim expuendis, sub cœlo palati utaque panditur janua. Quid est porro absurdius, quam in ipso mundo non invenire duas janus ex adverso sitas, per quas vel admittat ad se aliquid intro, vel emitat a se foras? et de nostro ore et gutture, quorum similitudinem mundus non habet, yelle mundi simulacrum componere in Jano, propter solum palatum, cuius similitudinem Janus non habet? Cum vero eum faciunt quadrifrontem et Janum geminum appellant, ad quatuor mundi partes hoc interpretantur, quasi aliquid spectet mundus foras, sicut per omnes facies Janus. Deinde si Janus est mundus, et mundus quatuor partibus constat, falsum est simulacrum Jani bifrontis: aut si propterea verum est, quia etiam nomine Orientis et Occidentis totus

¹ Ennius apud Cicer. II, de Natura deorum.

solet mundus intelligi, numquid cum duas partes alias nominamus Septemtrionis et Austri, sicut illum quadrifrontem dicunt geminum Janum, ita quisquam geminum dicturus est mundum? Non habent omnino unde quatuor janus, quæ intrantibus et exeuntibus pateant, interpretentur ad mundi similitudinem; sicut de bifronte quod dicerent saltem in ore hominis invenerunt? nisi Neptunus forte subveniat et porrigit piscem, cui præter hiatum oris et gutturis etiam dextra et sinistra fauces patent. Et tamen hanc vanitatem per tot janas nulla effugit anima, nisi quæ audit veritatem dicentem: « Ego sum janua¹. »

CAPUT IX.

De Jovis potestate, atque ejusdem cum Jano comparatione.

I. JOVEM autem, qui etiam Jupiter dicitur, (30) quem velint intelligi, exponant. « Deus est, inquit, habens potestatem causarum, quibus aliquid fit in mundo. » Hoc quam magnum sit, nobilissimus Virgilii versus ille testatur:

Felix qui potuit rerum cognoscere causas².

Sed cur ei præponitur Janus, hoc nobis vir ille acutissimus doctissimusque respondeat. « Quoniam penes Janum, inquit, sunt prima, penes Jovem summa. Merito ergo rex omnium Jupiter habetur. Prima enim vincuntur a summis: quia licet prima præcedant tempore, summa superant dignitate. » Sed recte hoc diceretur, si factorum prima discernerentur et summa: sicut initium facti est